
  ROMÂNIA 
JUDETUL   TIMIŞ 

COMUNA    ŞTIUCA 
CONSILIUL   LOCAL 

                    
H O T Ă R Â R E A  nr .  37  d in  1 5  ma i  2 0 23  

privind  aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr. 747 din 17.05.2004  
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 624/4/08.05.2023 al primarului comunei Ştiuca și raportul de 

specialitate nr. 623/4/08.05.2023 întocmit de secretarul general al comunei,  
-  avizul favorabil al comisiei de specialitate I a consiliului local, 
Luând în considerare contractul de concesiune nr. 747 din 17.05.2004, încheiat între Consiliul 

Local al comunei Știuca și domnul Mariș Ioan, având ca obiect concesionarea terenului în suprafață 
de 500 mp, 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) coroborat cu alin. (6), lit. b) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a din Ordonanța de Urgență  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 
Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. – (1)  Se  aprobă  rezilierea contractului de concesiune nr. 747 din 
17.05.2004, încheiat între Consiliul Local al comunei Știuca, în calitate de concedent 
și domnul MARIȘ IOAN, în calitate de concesionar, având ca obiect concesionarea 
terenului în cotă de ½ din 1.000 m.p. din acte și 1.002 m.p. din măsurători, nr. 
cadastral 400638, CF nr. 400638, situat în localitatea Știuca, nr. 308. 

(2) Motivul rezilierii contractului de concesiune este faptul că, proprietarul casei 
de locuit și a cotei de ½ din teren, domnul Mariș Ioan a vândut unei alte peroane fizice 
imobilul format din casă de locuit și cota de ½ din teren, urmând ca restul de teren în 
cotă de ½ să fie concesionat cumpărătorului. 

Art. 2. -- Se împuterniceşte  primarul comunei Ştiuca, domnul  Vasile Bejera, să 
ducă la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. -- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 
comunică:  Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş,  primarului comunei Ştiuca, 
domnului Mariș Ioan. 

 
             Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează pentru legalitate, 

       -consilier-                     Secretarul general al comunei, 
         Iosif-Constantin Munteanu                                  Gina-Elena Trif 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi „pentru”, 0  voturi „împotrivă”,  0 „abţineri”  
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

  


